⁵¹ Litt 1963, pp. 121-122, cite *De spiritualibus creaturis*, II: "Forma enim elementi non habet aliquam operationem nisi quae fit per qualitates activas et passivas, quae sunt dispositiones materiae corporalis. Forma autem corporis mineralis habet aliquam operationem excedentem qualitates activas et passivas, quae consequitur speciem ex influentia corporis caelestis, ut quod magnes attrahit ferrum et quod saphyrus curat apostema"; *Quaestiones quodlibetales*, XII, 9, 2: "Dicendum quod aliquid potest habere virtutem aliquam et secundum propriam naturam et secundum virtutem superioris causae: verbi gratia, commixtum ex elementis habet virtutem unam ex natura elementorum secundum motum praedominantis elementi; aliam habet ex corpore caelesti, sicut quod adamas attrahit ferrum, quod non reducitur ad virtutem elementorum". D'autres passages sont mentionnés à propos de l'activité des mixtes.

naturae, où Thomas considère que la forme substantielle est la source de l'activité naturelle⁵².

3. Alchimie: Aristote, Avicenne et la *vis mineralis*.

L'expression "vertu universelle" apparaît encore dans un passage relatif aux pierres copié dans un manuscrit de médecine astrologique du début du XIV^e siècle. Il s'agit du manuscrit Barcelona, Biblioteca de Catalunya, 634, qui contient des traductions de l'hébreu au latin⁵³. On y lit ce qui se présente comme des extraits de l'ouvrage d'Aristote sur les pierres. Or, ceux-ci ne se retrouvent pas dans les témoignages connus sur cette œuvre, que ce soient les textes arabes du lapidaire d'Aristote ou les passages qui en sont conservés dans les œuvres arabes ou latines. Ils ne sont pas tirés non plus du *De congelatione et conglutinatione lapidum* d'Avicenne, qui constitue, dans la littérature scientifique du bas Moyen Âge, la fin du quatrième livre des *Météorologiques* d'Aristote; rien d'approchant non plus dans le *Secretum secretorum* pseudo-aristotélicien, en dépit de la référence qui précède le passage en question.

Il s'agit d'une définition de la *virtus universalis* conforme à celles que nous avons déjà rencontrées et qui s'applique directement à toute substance animale, végétale ou minérale, à travers le pouvoir des planètes.

Dicit Aristoteles in libro de secretis capitulo de proprietate lapidum quod gradus et dispositio planetarum et lapidum mineralium secundum essentiam recipit for<mam> vincentem et dominantem in eo secundum originem et naturam a superioribus naturis, unde vincens in plantis est natura aque et in mineralibus <et lapi>dibus vincens

⁵² Thomas Aquinas 1939, p. 192, n° 6: "Quaedam vero operationes occultae in quibusdam inveniuntur corporibus, quae similiter inveniuntur in omnibus quae sunt eiusdem speciei, sicut omnis magnes attrahit ferrum"; p. 192, n° 7: "Talis autem virtus quae est talium actionum vel passionum principium, maxime ostenditur ex forma rei specifica derivari"; p. 194, n° 11: "Procedunt tamen tales formae a substantiis separatis ut primis principiis, quae mediante virtute et motu corporum caelestium imprimunt formas apud se intellectas in materiam corporalem"; p. 195, n° 14: "Formae vero mixtorum, scilicet inanimatorum corporum, puta lapidum", "praeter virtutes et actiones quas ab elementis participant ex quibus componuntur: quasdam alias virtutes et actiones nobiliores habent consequentes formas eorum specificas".

⁵³ Ce texte m'a été signalé par Charles Burnett, que je remercie vivement pour cette information.

est natura terrea. Recipit ergo natura planetarum extensionem de natura aquarum sicut aqua recipit extensionem per <impe>tum et impulsionem ventorum in suo loco, et sicut aqua est diversarum figurarum, quia in aqua sunt multe figure, sic accidit in plantis <quod> omnis figure inveniuntur in plantis. Cum itaque vincens in plantis sit aqua et non extenditur nisi per diffusionem, et operator d<iso>lucionis vel diffusionis aquarum sit perpetuus et incessanter operans in suo celo, scilicet Mercurius, quomodo universaliter verum est quod unusquisque <pla>neta regit et disponit quod convenit et asimilatur sue nature. Verbi gratia, Saturnus tenet terram, Mercurius aquam, Iupiter aerem, <Mars> ignem, et non reperitur hec conveniencia in operibus planetarum vel ex eorum corporibus sed in oppositionibus vel operacionibus quod semper habent continuas virtutes perpetuas per superiorem virtutem universalem que est super omnes virtutes istarum operacionum etc.

Vu le contexte du manuscrit, il ne serait pas étonnant que ce passage soit traduit directement de l'hébreu. Les citations du *Livre des pierres* d'Aristote, mais aussi les extraits de Zénon, Belbetus (Balinūs) et Pythagore qui constituent une part du *De virtute universalis* chez Arnold Saxo, contiennent également des termes issus de cette langue⁵⁴. Malheureusement, la transmission de bribes du *Livre des pierres* d'Aristote en hébreu est encore quasiment inconnue.

Comme le souligne ce texte inédit, parmi les règnes naturels, celui des corps mixtes et des pierres en particulier est un terrain privilégié pour la théorie de la "diffusion" d'une "vertu universelle". Elle s'applique à l'explication des vertus propres aux pierres, mais aussi à la transformation des métaux et matériaux intermédiaires, c'est-à-dire à l'alchimie. Dans cette discipline, Albert le Grand, à nouveau, fait appel à elle pour adapter la théorie des causes dans le but d'éluider la transformation chimique des métaux.

Quod enim virtutes elementales et caelestes faciunt in vasis naturalibus, hoc faciunt in vasis artificialibus ... et quod facit natura calido Solis et stellarum, hoc faciet et ars calido ignis ... huic enim caelestis inest virtus quae primo commiscuit eam: et haec inclinatur ad hoc vel ad illud per artis iuvamen. Caelestis enim virtus valde communis est, et accipit determinationem per virtutes eorum quae sunt subiectum eius in rebus commixtis: hoc enim modo virtutes caelestes operari videmus in tota natura generatorum, maxime in his quae ex putrefactione generantur. In his enim videmus

⁵⁴ Cf. Draelants 2000b, pp. 198-199.

virtutes stellarum influere virtutes in id ad quod convenientiam habet materia⁵⁵.

Albert explique que les vertus élémentaires se mélangent aux vertus célestes dans les vases des alchimistes; les vertus célestes, émanant des étoiles, sont ainsi mêlées à toute la nature des choses générées et y opèrent. L'alchimie est donc capable de changer la substance des métaux et les propriétés typiques de leur espèce, en utilisant artificiellement la vertu céleste présente en toute chose par l'intermédiaire de l'élément chaleur.

Dans un autre passage du *De mineralibus* relatif à la génération des pierres, on se trouve confronté d'autre part à la *vis mineralis*, analogue à la *vis formativa*. Albert le Grand a emprunté ici à Arnold Saxo des extraits du lapidaire attribué à Aristote, mais aussi des *Météorologiques* authentiques. Or, le quatrième livre de la version latine des *Météorologiques* contient trois chapitres de type alchimique ajoutés par Alfred de Shareshill. Ils concernent en particulier la formation des montagnes et des pierres et sont tirés du *Shifā* d'Avicenne; ils ont circulé sous le nom de *De congelatione et conglutinatione lapidum*. Il y est bien question de la "force qui lapidifie", la *vis mineralis*, "quwwa ma'diniyya" en arabe⁵⁶:

Virtus enim mineralis quaedam communis virtus est efficiens et lapides et metalla, et ea quae sunt media inter haec ... Et quia propria nomina huius virtutis non habemus, ideo per similia oportet declarare quae sit illa virtus. Dicamus igitur quod sicut in semine animalis quod est superfluum nutrimenti, descendit a vasis seminariis vis formativa animalis, quae format et efficit animal, et est in semine per modum illum quo artifex est in artificiatio quod facit per artem: sic est etiam in materia aptata lapidibus virtus formans et efficiens lapides et producens ad formam lapidis huius vel illius⁵⁷.

Faut-il confondre cette *vis mineralis* avec la *vis celestis* ou *virtus universalis*? Théoriquement non, en dépit d'un extrait du *De mineralibus* cité plus haut, où certains manuscrits – ainsi que l'édition de A. Borgnet – ont substitué *minerali* à *universalis* à propos de

⁵⁵ Albertus Magnus 1890, p. 71 [III, 1, 9].

⁵⁶ Cf. Avicenna 1965, p. 3. Merci à Cécile Bonmariage pour son aide à la compréhension des passages arabes d'Avicenne.

⁵⁷ Albertus Magnus 1890, p. 7 [I, 1, 5].

l'ouvrage d'Hermès sur la vertu universelle⁵⁸. Ce qui apparaît à première vue comme une leçon due à une faute de copiste signifie davantage: le fait révèle qu'il y a eu intersection entre deux sources, avec pour conséquence de fusionner deux idées proches sur la génération des pierres. Dans le *De mineralibus* I, 1, 4 la *vis mineralis* contribue à expliquer la formation des pierres et des montagnes, alors que la *virtus universalis* intervient en II, 1, 2 pour diffuser la vertu supplémentaire, thérapeutique ou magique, exercée par les pierres. L'intersection entre ces concepts a lieu dans un contexte de magie naturelle, de sympathie universelle, de liens microcosme/macrocosme; elle est réalisée grâce à la figure du philosophe et magicien Hermès. Les deux notions ont, à l'insu de leurs utilisateurs, un même véhicule textuel: Avicenne, une fois alchimiste (*vis mineralis*), une fois médecin (*vis universalis*), mais elles sont rapportées à des questions de philosophie naturelle liées au corpus des textes aristotéliens.

Le concept qui relie la *virtu universelle* de la chaleur et du soleil en particulier d'une part, et la *force lapidificative* d'autre part, est la *vis formativa*, la force formative. Elle se trouve déjà dans le *De natura loci* d'Albert le Grand, où il l'associe avec les dires d'Hermès "sur les vertus universelles" et souligne qu'elle ne tient pas à la matière:

Convenientia tamen est in locis, quae vicina sunt in proprietatibus communibus, et ideo ea quae vicine habitant, similes frequenter habent complexionones et similia conservantia et similia corrumpentia in communi. Similitudo autem et dissimilitudo locorum et virtutum formativarum, quae sunt ex loco, in materia per signum maxime deprehendi potest in quodam magnetis genere, qui in uno angulo fugat ferrum et in alio attrahit ipsum; cum enim unus angulus ab alio non distet per magnum loci spatium, oportuit, quod vicina valde loca aliquando sint diversarum et contrariarum virtutum; haec enim contrarietas non est ex materia, quia materia non est causa virtutis et formae. Oportet igitur, quod sit ex loco informato a figuracione radiorum stellarum. Et hoc est, quod egregie dicit Hermes in libro de virtutibus universalibus, quod constellatio est causans virtutem qualitativam stellarum, quae infunditur inferioribus et est formativa ipsorum per qualitates elementorum, quae sunt sicut instrumenta virtutum caelestium⁵⁹.

⁵⁸ Voir ci-dessus, p. 167: "Hermes autem in libro quem de minerali (*lege universalis*) virtute scribit".

⁵⁹ Albertus Magnus 1987, pp. 8, 78 - 9, 12 [I, 5].

Cette *vis formativa*, observée chez les animaux et les végétaux, était déjà alléguée dans son premier ouvrage de philosophie naturelle, la *Summa de creaturis*; à propos des pierres, il disait qu'elle provenait de la vertu céleste et du mouvement céleste et la reliait à la forme substantielle. Du mélange des éléments dans chaque minéral résultait leur forme substantielle, d'où provenait une force formative aidée de la force céleste:

Sicut illa, quae generantur ex putrefactione vel commixtione elementorum sola, sicut est generatio mineralium, est virtus formativa respectu formae substantialis a virtute caelesti tantum. Generatio autem elementorum est a motu coeli cum virtute caelesti, quae est respectu formae substantialis elementi. Et est ratio Aristotelis haec, quod formae illa substantiales omnes aut generantur ex se aut non⁶⁰.

La confusion est ici réalisée entre les deux registres *vis formativa* générale / *vis mineralis* particulière d'une part, et *virtus universalis* générale / *virtus specifica* particulière d'autre part, et semble avoir existé dès les premiers temps de la diffusion des *Météorologiques* chez les Latins. Dans la première partie du *De floribus rerum naturalium* d'Arnold Saxo, relative à la cosmologie⁶¹, lui ou sa source, probablement influencés par l'existence d'un *De virtute universali* hermétique, ont substitué *vis universalis* à *vis mineralis* dans les citations d'Avicenne qui ont circulé avec les *Météorologiques*, comme le montrent les extraits ci-dessous⁶².

<i>De floribus rerum naturalium</i> I, <i>De celo et mundo</i> , V, 2 [cit. 6, 8]	<i>De congelatione et conglutinatione lapidum</i> ⁶³
Fit etiam generatio montium sicut generatio lapidum, quia aqueductus addit illis lutum unctuosum continue. Per longitudinem temporis desiccatur, et fit lapis. Et postea vis universalis vertens aquas in lapides. Et ideo in multis lapidibus inveniuntur quedam partes animalium aquaticorum et aliorum.	pp. 48-49: fit etiam generatio montium sicut lapidum quia aqueductus adducit lutum unctuosum continue quod longitudine temporis [per longitudinem temporum] dessicatur et fit lapis sed vis mineralis brevius [om.] vertit [vertens] aquam in lapides. Et ideo in multis lapidibus inveniuntur partes quedam quorundam animalium aquaticorum et aereorum [aliorum].

⁶⁰ Albertus Magnus 1895, p. 315 [I, 1, 1, 6].